dimension transformante de l'union : l'eau mêlée au vin, le fer plongé dans le feu, l'air et la lumière. De fait, on retrouve dans le *Miroir* une de ces images, avec la même fonction⁷¹ :

Car tout ainsy, dit Amour, comme le fer est vestu du feu, et a la semblance perdue de luy, pource que le feu est le plus fort qui l'a mue<e> en luy ; tout aussi est ceste Ame vestue de ce plus, et nourrie et muee en ce plus, pour l'amour de ce plus, sans faire compte du moins. (*Mirouer*, éd. cit., chap. 52, p. 152)

Toutefois, sans nier la spécificité voire la radicalité du propos du *Miroir*, si on s'attache à rechercher des ressemblances au plan des idées, on ne dit rien des sources de Marguerite (qu'une béguine ait baigné dans une spiritualité cistercienne ne paraîtrait pas très étonnant et l'image du feu et du fer, attestée ailleurs, témoigne au mieux d'une « certaine imprégnation théologique⁷² ») et on ne dit rien non plus de sa langue. Or, quand on examine la traduction française du *De diligendo Deo*, voici le même passage :

Ensi estre, est Deus devenir. Alsi com une gotte d'aigue ki est espandue en mut de vin, si cum il semblet et defalt tote de soi cant ele vest et la savor et la color de vin, *alsi com li chas et li blanc fer est tres semblanz al fou cant il at sa premiere et sa propre forme devestit*, et alsi com li airs ki est alumez de le lumiere del soloil est tresturnez en cele mimes clarteit de lumiere si qu'il miez semblet estre la lumiere ke airs enluminez, *ensi covenrat dunkes ke es sainz remetet et defailhet, par une maniere ke on ne puet dire, tote li humaine affections et trespasset del tot en Deu*. (Nantes, Musée Dobrée, 5, f. 173a-173b ; je souligne)

La comparaison avec le fer et le feu n'est pas décisive car elle n'atteste pas une lecture ou une reprise de *cette version* du *De diligendo Deo* mais il est incontestable que la formulation de Marguerite est proche de celle du manuscrit de Nantes (avec les verbes *vestir/devestir* et les formes *semblance/semblanz*). C'est surtout la fin du passage qui importe : le verbe *remetre*, ici associé à *defailhir*, rend le latin *liquescere*, qui signifie « se liquéfier, fondre ». Cette traduction n'a rien d'exceptionnel :

Profecto maiestatis ac potentiae nomen in id quod est pietatis et gratiae quodam modo transfunditur, ipsumque effunditur abunde per Iesum Christum Salvatorem nostrum. Nomen, verbu causi, quod « Deus » est, nonne in id quod est « Nobiscum Deus », hoc est in « Emmanuel », liquescit et deficit ? (Bernard de Clairvaux, *Sermons sur le Cantique des cantiques*, texte latin des *S. Bernardi opera* par J. Leclercq, H. Rochais et CH.-H. Talbot, trad. Paul Verdeyen et Raffaele Fassetta, Paris, Cerf, « Sources chrétiennes », tome 1, 1996, XV, 1, p. 328)